
静 県 薬 第 7 6 3 号 

令 和 ６ 年 ２ 月 １ 日 

 

各地域薬剤師会会長   様 

 

公益社団法人静岡県薬剤師会 

会長 岡 田 国 一 

 

 

被保険者資格の有効終了日等の表示について（オンライン資格確認） 

 

標題の件について、日本薬剤師会から別添写（令和６年１月 26 日付け日薬業発第 396 号）

のとおり通知がありましたのでお知らせいたします。 

 つきましては、貴会会員にご周知くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

担当：静岡県薬剤師会事務局業務スタッフ；鈴木 

電話：054-203-2023／FAX：054-203-2028 

E-mail：maki@shizuyaku.or.jp 



日 薬 業 発 第 39 6 号 

令 和 ６ 年 １ 月 26 日 

 

都道府県薬剤師会担当役員 殿 

 

日 本 薬 剤 師 会  

副 会 長  森  昌 平 

 

 

被保険者資格の有効終了日等の表示について（オンライン資格確認） 

 

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

標記について、厚生労働省保険局保険課ほかより、別添のとおり連絡がありま

したのでお知らせいたします。 

 医療現場でのオンライン資格確認にあたり、医療機関・薬局のレセプトコン

ピューターにおいて有効終了日が空欄であった、又は古い被保険者資格の有効終了

日が表示されていたことにより、資格情報が古いと医療機関・薬局が誤認し、患者

に対し健康保険証の提示を求めたと考えられる事例が確認されております。 

 現在、被保険者証等の有効終了日については、オンライン資格確認等システムか

ら返却される直近の資格が有効である場合、原則として、有効終了日は空欄で返却

される仕様となっております。 

 今般、厚生労働省は大手システム事業者等に対して、オンライン資格確認等シス

テムから被保険者証等の有効終了日が空欄で返却された際に、レセプトコンピュー

ターに記録された古い資格情報の有効終了日を表示する仕様となっている場合、そ

の旨を顧客である医療機関・薬局に説明するよう要請したとのことです。 

 取り急ぎお知らせいたしますので、貴会会員へご周知いただき、各薬局におかれ

ましては、こうした仕様についてご理解いただきますようお願い申し上げます。 

 

shizuyaku
写






